<sup>3)</sup> Ich zitiere nach der Ausgabe des Froben, Basel 1559.

Pauli, Historia Romana  
lib. XIII p. 281<sup>1)</sup>.

Anno ab urbe condita millesimo centesimo quadragesimo nono Arcadius Augustus in oriente factus, Honorius frater eius in occidente . . . commune imperium diversis tantum sedibus tenere coeperunt. Quorum pater curam viris potentissimis mandaverat habere. Id est Rufino orientalis aulae, Stiliconi occidentalis imperii. Vixitque Arcadius post patris excessum annis duodecim, imperiique summam Theodosio filio parvo admodum moriens tradidit, . . . pag. 282. Interea Alaricus Italiam ingressus, cum ab Honorio sedem, qua cum suo exercitu consistere posset, exspectaret, Honorius de liberato consilio ei Gallias concessit; qui dum ad Gallias pergens ob recuperationem iumentorum apud Polentiam aliquantum resedisset, Stilico comes in perniciem Rei publicae Gotthos pertentans, dum eos insidiis aggredi cuperet, belli summam Saulo pagano duci commisit; qui ipso sacratissimo die paschae, Gotthis nil tale suspicantibus super eos irruit, magnamque eorum partem prostravit. Nam primum perturbati Gotthi, . . . demum arma corripiunt . . . victoremque virtute potiori prosternunt exercitum. Hinc in rabiem furoris excitantur captum iter deserentes, Romam contendunt petere, cuncta,

Blondus, Decadis I.  
pag. 7.

Postquam vero Theodosius apud Mediolanum immatura rei publicae morte praeventus est, Arcadium et Honorium filios et in imperio successores, multae suorum perfidiae atque insidiae agitarunt. Commiserat Theodosius in imperio florens tres potentissimas imperii partes tribus ducibus gubernandas, Ruffino orientalem, occidentalem Stilliconi et Africanam Gildoni. . . pag. 9. Quae cum haberet Alaricus explorata, solvit a Classe oppido castra et in proximos e regione positos Apennini colles, ad Pollentiam . . . recessit. Quae in trepidatione Alaricus annos circiter tres versatus, Honorium per oratores docuit perfidiam Stilliconis, orans obtestansque sedes sibi in ea Galliarum parte dari, in quam Suevos, Alanos et Burgundiones . . . brevi irrupturos apparebat. Stillico pacem cum Alarico Visigothisque, prout iussus erat illico firmavit. Eos postea intelligens . . . militarem disciplinam contemnere, . . . sacrum delegit paschae diem, in quo partim religione ociosos, partim epulis et vino obrutos, ad unum omnes confodi posse, confideret. Immisitque Saulum ducem suum cum paratissimis copiis. . . Eratautem Saul et

Platina, Vita Zosimi.

Zosimus . . . mortuo Theodosio, Arcadii et Honorii qui patri in imperio successere, temporibus fuit. Hi quidem gubernacula imperii suscipientes, paribus auspiciis illud rexere, divisis tantummodo administrationibus. Arcadium enim Orientem, Honorius vero Occidentem gubernabat, licet Theodosius filiis adhuc adolescentibus tres duces reliquerit, qui Romanum gubernarent imperium, Ruffinum qui Orientem, Stiliconem, qui Occidentem, Gildonem, qui Africanam regerent. . . . Huic vero successit Alaricus, quem Stilico, regni cupidus, cum superare posset, et fovit et iuvat. Verum postremo, cum Alaricus in Galliam proficiscens concedente eo loci sedes ad incolendum Honorio, apud Polentiam consedisset, Saulum gente et religione Hebraeum a Stilicone cum militibus immissum, quo foedus turbaretur, hostem sensit. Facile enim fuit barbaros, nil tale suspicantes et diem Paschae observantes incautos perturbare. Verum sequenti die sumptis armis, et

1) Ausgabe: Venetiis 1516 Aldus.

per quae ierant, igni ferroque vastantes. Nec mora, venientes urbem capiunt, devastant, incendunt, dato tamen prius praecepto, ut si qui in sancta loca praecipue sanctorum apostolorum Petri et Pauli basilicas confugissent, hos inprimis inviolatos securosque sinerent, deinde quantum possunt, praedae inhiantes, sanguine temperarent. Capta itaque Roma est millesimo centesimo sexagesimo quarto conditionis suae anno. Die sane tertia sponte Gotthi urbe discedunt, facto aliquantarum aedium incendio... Deinde per Campaniam, Lucaniam Brutiamque simili strage bacchantes, Rhegium pervenere, in Siciliam transfretare cupientes... Alaricus... apud Cosentiam morte subita defunctus est... Regem deinceps Athaulfum Alarici affinem Gotthi constituentes, Romam redeunt... auferentes deinde Gallam Placidiam Theodosii principis filiam, quam sibi Athaulfus apud forum Cornelii connubio copulavit;

gente et religionis perfidia Hebraeus.

... Irruens itaque improvisus magnam principio edidit caedem et trepide sine duce, sine ordine Gotthi... concursarunt... Cum autem nedum cessare hostem, sed magis atque magis instare conspexerunt, rabi di institere et Hebraeis militibus mirabili procella repressis, in fugamque conversis, eos paene ad internecionem caeciderunt...

pag. 10. Sive igitur parvo... negotio, sive post passam a Romano populo... acerbissimam famem, Visigothi duce Alarico rege urbem Romam... irruerunt... Annus ergo, quem a condita urbe sexagesimum quartum et centesimum supra millesimum numerabant, qui et salutis Christianae duodecimus et quadringentesimus... Ingressus eo anno urbem Alaricus... edictum Visigothis proposuit, ut fugientes in sacra loca praesertim Petri et Pauli basilicas illaesos servarent, praedam vero... ubique facerent, sed quoad possent a caedibus et sanguine temperarent. Quod quidem... observatum fuisse, omnes concordant scriptores. Et tamen aliquantis caedibus, stupris

Saulum cum exercitu ad internecionem caedit, et omnia Gallia in Stiliconem et Romanos movet.

Quibus superatis, urbem Romam post longam et gravem obsidionem capiunt anno eiusdem conditae millesimo accentesimo et sexagesimo quarto, salutis vero Christianae, anno duodecimo et quadringentesimo. Hac tamen moderatione Alaricus usus est et clementia, ut suis mandaverit a caede et sanguine, quoad fieri poterat, abstinerere, utve confugientibus ad basilicas Petri et Pauli parceretur. Rex vero tertia die ab urbe discedens, minus calamitatis, quam putaretur perpessa (parum enim incendiis senserat) in Lucanos et Brutios proficiscitur, ubi apud Consentiam, vicaptam et direptam moritur.

quae multo post reipublicae commodo fuit. Nam ad hoc maritimum acerimo ingenio, subtilibusque blandimentis eum inflexit, ut ultro a Romanis pacem expeteret...

incendiisque urbem... constat fuisse foedatam.... Profecti urbe tertia die quam ingressi fuerant Visigothi, Campaniam, Lucaniam et Bruttios populati sunt, .... moritur apud Consentiam Brutiorum urbem Alaricus... Subrogatus vero est in regem Athaulphus ex Balthorum gente, Alarici cognatus, cui Galla Placidia primo captae urbis die fuerat desponsata, quae... sua prudentia regem barbarum mirabiliter delinivit, impetravitque, ut per urbem reversus, praedam quidem quod nequisset prohibere, identidem fieri permiserit, a sanguine vero curaverit et incendiis abstinere.... Excedentes urbe Visigothi, populo Romano, an constitutis ex gente sua magistratibus eam dimiserint gubernandam, nullus refert scriptor; multis tamen adducor coniecturis, ut ipsos credam, nullo relicto aut praesidio aut magistratu, eam destituisse e vestigio futuram imperatorum, in quorum amicitiam foederaque Athaulphum Placidia coeperat inclinare... Concupivit aliquando Athaulphus, Roma funditus eversa, alteram aedificare urbem, quae in locum demortui

Cui statim omnium Gothorum consensu Athaulphus ob affinitatem et genus succedit, quem quidem ad urbem Romam cum exercitu redeuntem, Galla Placidia, superioris Theodosii filia, eius uxor, ita placavit, ut a caedibus et rapinis temperatum, et suis magistratibus urbis dimissa sit.

In animo certe ei prius fuerat urbem Romam delere, ac novam condere, eamque Gothiam appellare et imperatoribus nomen de se relinquere, ut non Augustideinceps, sed Athaulfi vocarentur.

nominis Romani
Gothicum referret;
et quemadmodum
ea civitas Gothica
Romae suffecta es-
set, si et ipse novae
conditor urbis in
Augustorum sub-
rogatus locum, po-
steris imperii co-
gnomentum relin-
queret Athaul-
phum...

Wir ersehen aus dieser Gegenüberstellung, wie Platina die Dekaden schon ziemlich stark heranzieht. Besonders der letzte Passus über Athaulf klingt sehr an Blondus an. Doch hält er sich für die folgenden Viten noch in der Hauptsache an die „Historia Romana“. Erst bei Leo I. beginnt eine immer ausführlicher werdende Ausbeutung der Dekaden. Ich hebe besonders in dieser Vita die auffallende Uebereinstimmung der Erzählung über die Einnahme Roms durch Geiserich hervor. Platina läßt, genau wie Blondus, entgegen dem Bericht des Paulus, die Bitten Leos an Geiserich, Stadt und Heiligtümer zu schonen, unerhört bleiben. Bei Felix III. und Gelasius I. decken sich bereits die Angaben über Theoderich fast wörtlich mit Blondus <sup>1)</sup>).